
 

 

 

 

CLRN/2023/4 del 16 ottobre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio gestione rifiuti - Aggregazione dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio 

alla Regione Emilia-Romagna: scelta del bacino gestionale e della forma di gestione 

del Servizio di Gestione integrata dei Rifiuti urbani 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Daniele Morelli 

 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 



 

I 

CLRN/2023/4 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di Rimini 

 

 

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di ottobre alle ore 09:00 mediante videoconferenza si è riunito il 

Consiglio Locale di Rimini, convocato con lettera PG.AT/2023/0009754 del 03/10/2023 integrata 

con ulteriore comunicazione PG.AT/2023/0010144 del 12/10/2023. 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Morelli Daniele Consigliere SI 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore SI 4,9895 

CASTELDELCI   NO 0,4219 

CATTOLICA Uguccioni Alessandro Assessore SI 4,2784 

CORIANO Pazzaglia Anna Assessore SI 2,8251 

GEMMANO   NO 0,5988 

MAIOLO   NO 0,5205 

MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco SI 3,6415 

MONDAINO   NO 0,6480 

MONTECOPIOLO Rossi Pietro Sindaco SI 0,5802 

MONTEFIORE CONCA Sica Filippo Sindaco SI 0,8678 

MONTEGRIDOLFO   NO 0,5694 

MONTESCUDO - MONTE COLOMBO   NO 1,9471 

MORCIANO DI ROMAGNA   NO 2,0428 

NOVAFELTRIA   NO 2,0063 

PENNABILLI   NO 0,9597 

POGGIO TORRIANA   NO 1,5630 

RICCIONE   NO 8,6178 

RIMINI Montini Anna Assessore SI 36,1532 

SALUDECIO   NO 1,0581 

SAN CLEMENTE Tordi Stefania Assessore SI 1,6835 

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO Gabellini Nicola Assessore SI 2,5823 

SAN LEO   NO 1,0075 

SANT’AGATA FELTRIA   NO 0,8098 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA Fussi Pamela Vice-Sindaco SI 5,6472 

SASSOFELTRIO Medici Fabio Sindaco SI 0,6587 

TALAMELLO   NO 0,5864 

VERUCCHIO   NO 2,7358 

 

Presenti n.  12      quote 73,91 

Assenti n.   16      quote 26,09 

 



 

1 

Riconosciuta la validità della seduta, Daniele Morelli, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

Oggetto:  Servizio gestione rifiuti - Aggregazione dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio 

alla Regione Emilia-Romagna: scelta del bacino gestionale e della forma di 

gestione del Servizio di Gestione integrata dei Rifiuti urbani 

 

Visti: 

- la L.R. 6 settembre 1999, n. 25, recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e 

disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per l’organizzazione del Servizio 

idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani” 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito l’Agenzia Territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia, ed in 

particolare:  

o il comma 1 art. 4 della L.R. 23 dicembre 2011 n. 23, ai sensi del quale, nell’ambito 

della Regione Emilia Romagna, le funzioni pubbliche relative al servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. 152/2006, sono esercitate dai Comuni in forma 

associata attraverso l’Agenzia; 

o l’art. 8, comma 6, della l.r. n. 23/2011 secondo cui i Consigli Locali provvedono 

all’individuazione dei bacini di affidamento dei servizi e alla proposta al Consiglio 

d’Ambito delle modalità specifiche di organizzazione e gestione dei servizi; 

o l’art. 7, comma 5, lettera f) della l.r. n. 23/2011 secondo cui il Consiglio d’ambito 

provvede all’assunzione delle decisioni relative alle modalità di affidamento del 

servizio; 

- la Delibera di Consiglio d’Ambito n. 84 del 29 dicembre 2021 ad oggetto Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione. L. 28 maggio 2021 n.84 - Aggregazione dei Comuni di 

Montecopiolo e Sassofeltrio alla Regione Emilia Romagna: ricognizione sullo stato degli 

affidamenti per la gestione del SGR e del SII; 

premesso che:  

- la Legge 28 maggio 2021, n. 84 ha stabilito che, ai sensi dell’art. 132, comma 2 della 

Costituzione, “i comuni di Montecopiolo e di Sassofeltrio sono distaccati dalla Regione 

Marche e sono aggregati alla Regione Emilia-Romagna, nell'ambito della provincia di 

Rimini, in considerazione della loro particolare collocazione territoriale e dei peculiari 

legami storici, economici e culturali con i comuni limitrofi della medesima provincia.”; 

- l’art. 8 della L.R. Emilia – Romagna 26 novembre 2021, n. 18, recante misure per 

l'attuazione della legge 28 maggio 2021, n. 84, concernente il distacco dei Comuni di 

Montecopiolo e Sassofeltrio dalla Regione Marche e loro aggregazione alla Regione Emilia-

Romagna, ha stabilito che “1) in applicazione dell’ articolo 4 della legge regionale 23 

dicembre 2011, n. 23 (Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi 

pubblici dell’ambiente), i comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio partecipano all’Agenzia 

territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 2) l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 



 

2 

esercita le funzioni regolatorie in attuazione del comma 1 dal 1°gennaio 2022, e a tale fine 

acquisisce dall’autorità di governo d’ambito precedentemente competente per la regione 

Marche tutte le informazioni di natura tecnica ed economica necessarie, compresa la 

validazione dei dati sulle gestioni in essere ai fini della pianificazione economico-

finanziaria dei servizi, e procede all’aggregazione di ciascun Comune a uno dei bacini 

gestionali esistenti; 3) le forme di gestione dei servizi in essere nei territori dei due Comuni, 

se conformi alla legislazione vigente, proseguono fino alla relativa scadenza; 4) I comuni di 

Montecopiolo e Sassofeltrio sono compresi nella pianificazione regionale dei rifiuti urbani 

della regione Emilia-Romagna dal 1° gennaio 2022.”; 

considerato che: 

- con deliberazione n. 5 del 25 luglio 2013 il Consiglio Locale di Rimini ha proposto al 

Consiglio d’Ambito, ai fini del nuovo affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

di confermare i bacini di affidamento esistenti così composti: 

o bacino corrispondente al territorio dei comuni di Bellaria-Igea Marina, Cattolica, 

Misano Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, Montefiore 

Conca, Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, 

Poggio Torriana, Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, 

Santarcangelo di Romagna, Verucchio; 

o bacino corrispondente al territorio dei Comuni di, Casteldelci, Maiolo, Novafeltria, 

Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello; 

- con deliberazione n. 4 del 16 luglio 2018 il Consiglio Locale di Rimini, ai fini del nuovo 

affidamento del servizio nei bacini di gestione come definiti nella proposta di cui alla 

suindicata deliberazione n. 5/2013, ha proposto al Consiglio d’ambito, sulla base delle 

richieste espresse dai Comuni interessati, di adottare le seguenti modalità: 

o bacino corrispondente al territorio dei comuni di Bellaria-Igea Marina, Cattolica, 

Misano Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, Montefiore 

Conca, Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, 

Poggio Torriana, Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, 

Santarcangelo di Romagna, Verucchio: procedura ad evidenza pubblica per la 

selezione del gestore affidatario; 

o bacino corrispondente al territorio dei Comuni di, Casteldelci, Maiolo, Novafeltria, 

Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello: affidamento secondo il modello 

dell’in house providing; 

- con Deliberazione n. 58 del 25 luglio 2018 il Consiglio d’Ambito ha confermato quanto 

proposto dal Consiglio Locale di Rimini tanto con riferimento alla suddivisione dei bacini di 

affidamento, quanto con riferimento alla forma di gestione; 

preso atto che le Amministrazioni di Montecopiolo e Sassofeltrio con riferimento all’assegnazione 

ad uno dei due bacini territoriali individuati dal Consiglio d’Ambito con Deliberazione n. 58 del 25 

luglio 2018 hanno espresso le seguenti preferenze motivate: 

- Comune di Montecopiolo: bacino corrispondente al territorio dei Comuni di Casteldelci, 

Maiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello, in ragione della 

continuità geografica con i territori del Montefeltro e della Valle Marecchia; 



 

3 

- Comune di Sassofeltrio: bacino corrispondente al territorio dei comuni di Bellaria-Igea 

Marina, Cattolica, Misano Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, 

Montefiore Conca, Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, 

Poggio Torriana, Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, Santarcangelo di 

Romagna, Verucchio, in ragione della continuità geografica ed amministrativa con i territori 

della Valle Conca; 

ritenuto, pertanto, di aggiornare i bacini territoriali individuati dal Consiglio d’Ambito con 

Deliberazione n. 58 del 25 luglio 2018 come di seguito riportato e di proporre al Consiglio 

d’Ambito che negli stessi siano adottate le seguenti modalità di affidamento del servizio: 

- bacino corrispondente al territorio dei comuni di Bellaria-Igea Marina, Cattolica, Misano 

Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, Montefiore Conca, 

Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, Poggio Torriana, 

Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, Santarcangelo di Romagna, 

Sassofeltrio, Verucchio: procedura ad evidenza pubblica per la selezione del gestore 

affidatario; 

- bacino corrispondente al territorio dei Comuni di Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, 

Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello: affidamento secondo il 

modello dell’in house providing; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e 

che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1 

del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda al verbale che viene conservato 

agli atti; 

a voti resi nelle forme di legge, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di aggiornare i bacini territoriali individuati dal Consiglio d’Ambito con Deliberazione n. 58 del 

25 luglio 2018 come di seguito riportato e di proporre al Consiglio d’Ambito che negli stessi 

siano adottate le seguenti modalità di affidamento del servizio: 

 

• bacino corrispondente al territorio dei comuni di Bellaria-Igea Marina, Cattolica, Misano 

Adriatico, Riccione, Rimini, Coriano, Gemmano, Mondaino, Montefiore Conca, 

Montegridolfo, Montescudo - Monte Colombo, Morciano di Romagna, Poggio Torriana, 

Saludecio, San Clemente, San Giovanni in Marignano, Santarcangelo di Romagna, 

Sassofeltrio, Verucchio: procedura ad evidenza pubblica per la selezione del gestore 

affidatario; 

• bacino corrispondente al territorio dei Comuni di Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, 

Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello: affidamento secondo il 

modello dell’in house providing; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Ambito per quanto di competenza e ai 

competenti uffici dell’Agenzia per gli adempimenti connessi e conseguenti. 



 

1 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 4 del 16 ottobre 2023 

 

Oggetto:  Servizio gestione rifiuti - Aggregazione dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio 

alla Regione Emilia-Romagna: scelta del bacino gestionale e della forma di 

gestione del Servizio di Gestione integrata dei Rifiuti urbani 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Paolo Carini 

 

Bologna, 16 ottobre 2023 

 



 

2 

Approvato e sottoscritto 
 

 

Il Coordinatore 

F.to Daniele Morelli 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Andrea Casadio 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 8 febbraio 2024 

 


